
C O M U N E  DI  P I E D I M U L E RA 
Tel. 032483107                  PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA                Fax 032483579 
 

POLIZIA                 LOCALE 
Prot. n. 1264                                       n. 04/2013  Reg. Ord.  

I L  S I N D A C O 
 

Viste le ripetute segnalazioni circa la presenza di cinghiali in località Coloria, Moiachina, 

Saslero e Casali nonché in tutta la frazione di Cimamulera ed in località Meggiana  e negli Alpeggi 

del Comune,  considerato che la presenza di tali animali arreca gravi danni alle proprietà, 

devastando orti, giardini, campi coltivati a patate, prati o pascoli oltre a costituire fonte di pericolo 

per la sicurezza ed incolumità delle persone; 

Rilevato che il problema cinghiali si trascina da circa un decennio, ed è già stato oggetto di 

nostre precedenti segnalazioni, senza che sia stata trovata una soluzione definitiva; 

Considerato che i cinghiali non fanno parte del patrimonio faunistico naturale del nostro 

territorio, bensì risulta siano stati immessi a scopo venatorio;  

Considerato che la Presenza di cinghiali è suscettibile anche di preoccupazione sanitaria, come 

evidenziato più volte dal Servizio Veterinario della A.S.L. 14 della Regione Piemonte, infatti è 

possibile la trasmissione di malattie virali pericolose per la fauna stanziale, per gli animali 

domestici, per il bestiame da allevamento e non da ultimo per l'uomo. Un ulteriore allarme in 

proposito viene delle autorità sanitarie del Canton Ticino, della vicina Provincia di Varese, riprese 

dalle organizzazioni degli agricoltori ed allevatori delle Province di Novara e del V.C.O., circa la 

possibile diffusione da parte dei cinghiali dei virus della TBC bovina e della peste suina;  

Considerato che il Piano di Contenimento numerico alla specie Cinghiale per il triennio 

2010/2012 approvato con DGP n. 57/2010 è scaduto lo scorso 31.12.2012, sospendendo di fatto 

qualsiasi cattura dei cinghiali presenti sul territorio comunale, costituendo un serio pericolo alla 

pubblica incolumità; 

Vista la L.R. n. 9/2000 per un controllo della specie cinghiale sul territorio della Regione 

Piemonte, che prevede catture ed abbattimenti qualora vi fosse la necessità;  

Visto il D.Lgsvo 18 agosto 2000 n. 267 e visto Part. 9 della logge 157/92;  

Allo scopo di salvaguardare la sicurezza e la salute dei cittadini e l'integrità del patrimonio 

ambientale;  

ORDINA 

 

La cattura ed abbattimento dei cinghiali presenti sul territorio del Comune di Piedimulera ed 

in particolare nelle zone segnalate.  

Di affidare l'incarico dell'esecuzione agli agenti della Polizia Provinciale del V.C.O., agli 

agenti del Corpo Forestale dello Stato, i quali potranno avvalersi, ai sensi dell'art.2 comina 4 L.R. 

9/2000, dei proprietari o conduttori dei fondi muniti di licenza di porto d'armi, delle guardie 

venatorie volontarie o dei cacciatori residenti nel comune e/o autorizzati ai sensi della predetta L.R. 

9/2000.  

Di trasmettere copia della presente ordinanza alla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, - 

Polizia Provinciale / Assessorato alla Tutela Faunistica, alla Regione Piemonte-Ass.to alla Caccia, 

al Corpo Forestale dello Stato di Verbania, all'A.S.L... Servizio Veterinario-I Domodossola, al CA. 

VCO 2 – OSSOLA Nord.  

Dalla Residenza Comunale, lì 04.03.2013 

                         f.to IL SINDACO 
        ( Gian Mauro BERTOIA ) 

 


